
 

 COMUNE DI CAIVANO  
Città Metropolitana di Napoli  

Via Don Minzoni - 80023 Caivano  
Codice Fiscale: 01144820634 - Partita Iva: 01252221211  

Tel. +39.081.8323111 - PEC: protocollo.caivano@asmepec.it 
 

ORDINANZA COMMISSIONE STRAORDINARIA n° 93 del 29/07/2024 

 
OGGETTO: Disciplina conferimento dei rifiuti solidi urbani ed assimilati - Raccolta differenziata dei rifiuti 

con la modalità "porta a porta" utenze domestiche e non domestiche 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 
 (Nominata con D.P.R. del 17 ottobre 2023)  

con i poteri del Sindaco 
 

VISTA la Parte Quarta del D.Lgs. 152/2006 "Testo Unico contenente norme in materia ambientale" e 

ss.mm.ii.; 

VISTO che con Deliberazione di Giunta Municipale n° 105 del 7/3/2008 è stato approvato il Piano Comunale 

per la raccolta differenziata ai sensi dell’O.P.C.M. n° 3639 dell’11 gennaio 2008; 

CONSIDERATO che negli anni a seguire sono state emesse varie Ordinanze che disciplinavano il sistema di 

raccolta “porta a porta” con gli orari ed i giorni di conferimento, ultima in vigore l’Ordinanza della 

Commissione Straordinaria n° 2858 del 5/7/2018;  

RITENUTO necessario richiamare, aggiornare ed integrare la predetta Ordinanza della Commissione 

Straordinaria n° 2858 del 5/7/2018 prot. n° 15753, con la quale si disciplinava il conferimento dei rifiuti solidi 

urbani con la raccolta differenziata dei rifiuti con modalità “porta a porta”; 

VISTA la relazione prot n. 32683 del 29/07/2024 con la quale il Responsabile del VI Settore “Ambiente e 

Protezione civile” ing. Francesco Ferraioli avanzava proposta di calendario per la raccolta dei rifiuti, così come 

concordato con la ditta affidataria; 

RITENUTO doveroso comunicare i nuovi orari di apertura al pubblico del Centro Comunale di Raccolta Rifiuti 

di via Rosselli, nonché sensibilizzare la cittadinanza al rispetto del calendario settimanale di conferimento per 

le utenze domestiche e le utenze non domestiche (attività commerciali ed esercizi di vicinato); 

RITENUTO altresì, necessario stabilire e pubblicizzare il regime sanzionatorio pecuniario previsto in caso di 

inosservanza della presente; 

CONSIDERATA, altresì, nell'ottica della salvaguardia dell'ambiente, l'obbligatorietà della raccolta 

differenziata; 

VISTO l'art. 50 del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e 

ss.mm.ii., nonché lo Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento del Centro Comunale di Raccolta Rifiuti (Isola Ecologica) di via Rosselli approvato con 

Deliberazione di Consiglio Comunale n° 49 del 13/7/2023; 

ORDINA 



1) che la raccolta porta a porta venga effettuata secondo il calendario sotto specificato, proposto dal 

Responsabile del VI Settore Ambiente, concordato con la ditta affidataria del servizio, come 

richiamato nella citata relazione del predetto Responsabile n. 32683 del 29/07/2024; 

2) a tutte le utenze di attenersi alle forme di raccolta differenziata dei rifiuti urbani e assimilati descritte 

nella specifica tabella sotto riportata “Modalità di Raccolta Porta a Porta" e di collocare i sacchi della 

colorazione specifica contenenti i rifiuti differenziati fuori al proprio civico nei giorni e negli orari 

indicati nella tabella medesima; 

3) a tutte le utenze del territorio comunale: 

a. di provvedere alla differenziazione ed al conferimento dei rifiuti solidi urbani e assimilati agli 

urbani, utilizzando le modalità di raccolta attivate e descritte nella tabella di seguito 

riportata; 

b. di utilizzare il centro comunale di raccolta rifiuti “Isola Ecologia” sita in Via Rosselli, 

rispettando le modalità e gli orari di apertura (rif. link: 

https://www.comune.caivano.na.it/portale/ambiente) 

c. di utilizzare, nei casi di impossibilità al conferimento diretto presso il Centro di Raccolta, il 

numero dedicato per prenotare il ritiro presso il proprio civico di RAEE (lavatrici, frigoriferi, 

elettrodomestici in genere), ingombranti e sfalci in quantità previste dal Regolamento 

Comunale del CCRR – (rif. link: https://www.comune.caivano.na.it/portale/regolamenti) 

d. di non intralciare le operazioni di spazzamento, diserbo stradale e pulitura manuale e/o 

meccanizzata di strade, marciapiedi e piazze, compreso il lavaggio strade; 

e. alle utenze non domestiche (esercizi commerciali di vicinato), di attenersi al servizio di 

raccolta porta a porta predisposto dal Gestore del Servizio, come riportato nella tabella di 

seguito indicata in base alle tipologie e alle quantità di rifiuti prodotti; 

I rifiuti delle utenze domestiche vanno depositati dai cittadini dalle ore 20.00 alle ore 24.00 sulla soglia del 

proprio numero civico, secondo il calendario seguente: 

CALENDARIO DI CONFERIMENTO PER UTENZE DOMESTICHE  

LUNEDÌ sera 
dalle ore 20 alle ore 24 

SECCO INDIFFERENZIATO 
Cosa conferire: 
Tutti i rifiuti non oggetto della raccolta differenziata 

MARTEDÌ sera 
dalle ore 20 alle ore 24 

UMIDO ORGANICO 
Cosa conferire: 
scarti organici di cucina, tovaglioli di carta bagnati o unti di cibo, fiori 
recisi etc. 
VETRO E IMBALLAGGI IN VETRO 
Cosa conferire: 
bottiglie, barattoli, bicchieri in vetro, etc., esclusi vetri assemblati, 
vetri di autovetture, vetri camera di infissi, pirex etc.   

MERCOLEDÌ sera 
dalle ore 20 alle ore 24 

MULTIMATERIALE 
Cosa conferire: 
plastica e imballaggi in plastica, metalli, alluminio, ecc. 

GIOVEDÌ sera 
dalle ore 20 alle ore 24 

UMIDO ORGANICO  
Cosa conferire: 
scarti organici di cucina, tovaglioli di carta bagnati o unti di cibo 
CARTA ED IMBALLAGGI IN CARTA E CARTONE 
Cosa conferire: 
carta (giornali, riviste, libri), cartone (scatole, scatoloni), quaderni ed 
opuscoli, sacchetti di carta, ecc. 

VENERDÌ sera 
dalle ore 20 alle ore 24 

SECCO INDIFFERENZIATO 
Cosa conferire: 
Tutti i rifiuti non oggetto della raccolta differenziata 

SABATO NESSUN CONFERIMENTO 

DOMENICA sera UMIDO ORGANICO  

https://www.comune.caivano.na.it/portale/ambiente
https://www.comune.caivano.na.it/portale/regolamenti


dalle ore 20 alle ore 24 Cosa conferire: 
scarti organici di cucina, tovaglioli di carta bagnati o unti di cibo 

 

Le utenze non domestiche (esercizi commerciali di vicinato) dovranno attenersi al presente servizio 

esclusivamente per i rifiuti derivanti dalla propria attività, depositando gli stessi sulla soglia dell’ingresso 

all’esercizio commerciale, come da calendario seguente: 

CALENDARIO INTEGRATO PER UTENZE NON DOMESTICHE (NEGOZI E ESERCIZI COMMERCIALI) 

LUNEDÌ sera 
dalle ore 20 alle ore 24 

SECCO INDIFFERENZIATO 
Cosa conferire: 
Tutti i rifiuti non oggetto della raccolta differenziata 
UMIDO ORGANICO  
Cosa conferire: 
scarti organici di cucina, tovaglioli di carta bagnati o unti di cibo  
IMBALLAGGI IN CARTONE 
Cosa conferire: 
cartone (scatole, scatoloni) piegati ed impilati 

MARTEDÌ sera 
dalle ore 20 alle ore 24 

UMIDO ORGANICO  
Cosa conferire: 
scarti organici di cucina, tovaglioli di carta bagnati o unti di cibo 
VETRO E IMBALLAGGI IN VETRO 
Cosa conferire: 
bottiglie, barattoli, bicchieri in vetro, ecc 
IMBALLAGGI IN CARTONE 
Cosa conferire: 
cartone (scatole, scatoloni) piegati ed impilati 

MERCOLEDÌ sera 
dalle ore 20 alle ore 24 

MULTIMATERIALE 
Cosa conferire: 
plastica, metalli, poliaccoppiati, ecc. 
VETRO E IMBALLAGGI IN VETRO (Bar e Ristorazioni) 
Cosa conferire: 
bottiglie, barattoli, bicchieri in vetro, ecc. 
UMIDO ORGANICO  
Cosa conferire: 
scarti organici di cucina, tovaglioli di carta bagnati o unti di cibo 
IMBALLAGGI IN CARTONE 
Cosa conferire: 
cartone (scatole, scatoloni) piegati ed impilati 

GIOVEDÌ sera 
dalle ore 20 alle ore 24 

UMIDO ORGANICO  
Cosa conferire: 
scarti organici di cucina, tovaglioli di carta bagnati o unti di cibo. 
IMBALLAGGI IN CARTA E CARTONE 
Cosa conferire: 
carta (giornali, riviste, libri), cartone (scatole, scatoloni), quaderni ed 
opuscoli, sacchetti di carta, ecc. 

VENERDÌ sera 
dalle ore 20 alle ore 24 

INDIFFERENZIATO 
Cosa conferire: 
Tutti i rifiuti non oggetto della raccolta differenziata 
UMIDO ORGANICO  
Cosa conferire: 
scarti organici di cucina, tovaglioli di carta bagnati o unti di cibo 
IMBALLAGGI IN CARTONE 
Cosa conferire: 
cartone (scatole, scatoloni) piegati ed impilati 



SABATO NESSUN CONFERIMENTO 

DOMENICA sera 
dalle ore 20 alle ore 24 

UMIDO ORGANICO  
Cosa conferire: 
scarti organici di cucina, tovaglioli di carta bagnati o unti di cibo 
IMBALLAGGI IN CARTONE 
Cosa conferire: 
cartone (scatole, scatoloni) piegati ed impilati 

 

I rifiuti di vetro, RAEE, oli vegetali esausti, legno, materiali ferrosi, carta e cartoni, plastica e alluminio ed 

ingombranti misti sono comunque conferibili presso il Centro Comunale di Raccolta Rifiuti (Isola Ecologica) 

sito in via Rosselli secondo il Regolamento Comunale e gli orari di apertura della stessa; 

● Per il ritiro a domicilio di Rifiuti RAEE (televisori, grandi e piccoli elettrodomestici, lampade, 

computer, stampanti etc.), Rifiuti Ingombranti (materassi, mobili, poltrone, sedie, infissi ecc.) e 

Residui di sfalci e potature: i suddetti rifiuti vanno conferiti dalle ore 20:00 alle ore 24:00 fuori al 

proprio civico di residenza, a seguito di prenotazione telefonica chiamando al numero 353-3499176 

e attenendosi a quanto disposto dalla Ditta incaricata del Servizio; 

● Pile e batterie esauste: vanno conferiti presso il Centro Comunale di Raccolta Rifiuti o presso i punti 

di raccolta sul territorio (tabaccai, bar, cartolerie etc.); 

● Farmaci: vanno conferiti presso il Centro Comunale di Raccolta Rifiuti e presso gli appositi contenitori 

distribuiti presso le farmacie presenti sul territorio comunale. 

È assolutamente vietato l'utilizzo delle buste di colore nero. Si ricorda che non vanno usati sacchi diversi da 

quelli distribuiti dal gestore del servizio. In caso eccezionale, vanno usati buste e sacchi trasparenti, per 

consentire agli operatori ed agli organi di controllo la verifica della tipologia del rifiuto. L’utilizzo delle buste 

e dei sacchi neri verrà punito con le sanzioni previste dal seguente provvedimento. 

II centro comunale di raccolta rifiuti è gestito dall'assuntore del servizio e dallo stesso operatore 

costantemente presidiato, è allestito per l'attività di raggruppamento dei rifiuti urbani differenziati, suddivisi 

per frazioni omogenee, risultando accessibile a tutta l'utenza negli orari di apertura e con le modalità di 

conferimento riportate nel richiamato Regolamento Comunale del Comune di Caivano. 

DA ATTO CHE 

● la Polizia Locale, nonché gli altri Organi di Polizia e di vigilanza operanti sul territorio, sono incaricati 

per il controllo relativo all'esecuzione ed al rispetto della presente ordinanza nonché ad elevare le 

relative sanzioni di seguito specificate; 

● in ordine al presente atto saranno adottate idonee forme di pubblicità ed informazione alla 

cittadinanza; 

● il Gestore del Servizio di raccolta dei rifiuti urbani e assimilati è incaricato di dare attuazione alla 

presente ordinanza; 

● che il presente atto sarà trasmesso, per opportuna conoscenza e per quanto di competenza, ai 

soggetti di seguito elencati: 

o Prefetto di Napoli; 

o Questore di Napoli; 

o Comando di Polizia Locale del Comune di Caivano; 

o Commissariato di Polizia di Stato di Afragola; 

o Tenenza dei Carabinieri Caivano; 

o Guardia di Finanza di Frattamaggiore; 

o Polizia Metropolitana di Napoli; 

o Azienda ASL NA 2 Nord; 

o Settore Ambiente e Protezione Civile del Comune di Caivano; 

o Green Line S.r.l. in qualità di gestore del servizio. 



SANZIONI 

Il conferimento non differenziato dei rifiuti nei casi previsti ed in ore e giorni diversi da quelli indicati nel 

presente provvedimento, comporta l’applicazione della sanzione amministrativa pecuniaria da € 50,00 a € 

500,00 (pagamento in misura ridotta € 100,00) ai sensi della Legge 689/81. 

SI COMUNICA 

Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Campania, ai 

sensi del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, da proporsi entro 60 giorni dalla scadenza del termine, decorrente dalla 

data di notifica della presente ai soggetti destinatari, e dalla scadenza del termine di pubblicazione all’albo 

pretorio per tutti i soggetti non destinatari di notifica, o in alternativa, al Presidente della Repubblica entro 

120 giorni decorrenti dalle date indicate. 

Il presente provvedimento è immediatamente efficace a far data dalla sua pubblicazione. 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 


		2024-07-29T15:18:40+0200
	Simonetta Calcaterra


		2024-07-29T15:23:57+0200
	Filippo Dispenza


		2024-07-29T15:28:32+0200
	MAURIZIO ALICANDRO




